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AdreSSer PræStenS SPAlte

I forbindelse med ferie fra d. 10. juni – 23. juni varetages embedet af sognepræst Jør-
gen Johansen, Hejnsvig. Tlf.: 75 33 50 63 / 61 33 50 03 E-mail: joj@km.dk
I forbindelse med barselsorlov fra d. 24. juni vil der blive ansat en fast vikar. Vikaren 
kan træffes på tlf.: 75 33 30 35. Ansøgningsfrisen er dog ikke udløbet ved dette blads 
deadline, så yderligere information og kontaktoplysninger bedes søgt på kirkens hjem-
meside: www.vorbassekirke.dk

Til Gud 
med taknemmelighed og klagesang

Vi er så heldige her hos os i Norden, at påskens un-
der, opstandelsen fra de døde, udspiller sig for vore 
øjne i naturen ”live”, som det hedder, altså helt sam-
tidig med at det samme budskab forkyndes i kirken. 
Ligesom opstandelsesbudskabet i kirken vækker vores 
taknemmelighed, sådan vækker foråret hvert år vores 
undren, glæde og taknemmelighed. Hvordan går det 
dog til? Undren og taknemmelighed opstår af sig selv, 
men hvorhen skal vi vende vores tak? Fra hvem kom-
mer glæden?

Sådan står vi også forundrede, når vi oplever dødens 
realitet tæt på. Når vi har mistet eller selv skal dø, så 
vækkers der også følelser i os, vi ikke ved, hvor vi skal 
retten hen. Dødens nærvær vækker uro og bekymring 
hos os. Hvad skal vi stille op med vores angst og sorg? 
Hvor kan vi få trøst, støtte og nærvær?

Denne spørgen efter mening og sammenhæng efter 
en, som vi kan sende vores tak og vores klage til, kan 
være en spørgen efter Gud.

At der spørges efter Gud, er ikke i sig selv et bevis 
for, at Gud findes. Men det viser, at det giver mening 
at spørge efter Gud, at det er en dyb menneskelig 
spørgen, ja, at spørgen efter Gud er naturlig.

Det begynder med en erfaring af, at liv bliver til og 
liv går til grunde. Det går videre med en spørgen efter 
mening og sammenhæng. Så melder gudstanken sig 
som en naturlig mulighed. Men når gudstroen skal 
udfoldes, støder vi mod en grænse.

For vi kan med vores forstand ikke fatte Guds in-
derste væsen, vi kan ikke gennemskue alle hans planer, 
men vi tror, at vi kan forstå Gud på den måde, han 
selv har valgt at give sig tilkende: i naturen omkring 
os, i de mennesker vi omgås, i den naturlige længsel 
og spørgen efter ham og i det nærvær Kristi menne-
skelighed giver os.

At Gud er, kan aldrig bevises, men vi kan overbevi-
ses om, at vi kan finde hvile for vores uro og bekym-
ringer hos en guddommelig magt. En magt som har 
en dyb personlig relation til os hver især og som vi 
derfor kan være taknemmelig overfor, og som vi kan 
komme til med vores gråd og klage.

SØ

Sognepræst
Susanne Østbjerg
Skjoldbjergvej 8, 6623 Vorbasse
Mail: SOE@km.dk
Tlf. 75 33 30 35
Tlf. 28 25 41 01
Mandag fri.

Graverkontoret
Kirkegade 21, 6623 Vorbasse
Mail. Vorbasse.kirke@gmail.com
Tlf. 75 33 38 18 
Mobil. 24 48 05 55

Graver ved Vorbasse og Skjoldbjerg kirker
Søren Møller Madsen
Bogholdervej 1C, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
 
Kirketjener ved Skjoldbjerg kirke
Ernst Thomsen
Knuden 3, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 21 77 78 17

Organist
Kjeld Møller Heinsen, 
Silkehalevej 4, 7100 Vejle
Tlf. 75 83 77 83
Tlf. 27 77 13 80
Kjeld.heinsen@stofanet.dk 

Skjoldbjerg kirkehus: Tlf: 75 33 46 15 

Hjemmeside: www.vorbassekirke.dk  

MENIGHEDSRÅD

Formand 
Lone Hansen
Skjoldbjergvej 35C, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 20 30 82 70
Mail: lokiha@netfiber.dk

Kirkeværge, Vorbasse
Erling Jensen
Fittingvej 19, 6623 Vorbasse
Tlf. 24 41 71 74
Mail: mwejensen@gmail.com

Kirkeværge, Skjoldbjerg
Sonja Madsen
Grønnegade 7, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 75 33 37 62
Mail: sonja.madsen@lynhurtig.dk

KIrKeBlAdet
Kirkebladet udgives af menighedsrådet. Redaktion: Sonja 
Madsen, Birgit Thomsen, Hans Ravn, Eva Frank og 
sognepræsten (ansvarshavende). Deadline til næste kirke-
blad: 7. april 2015 til  
Susanne Østbjerg 
Skjoldbjergvej 8, 6623 Vorbasse
Mail: SOE@km.dk
Tlf. 75 33 30 35
Tlf. 28 25 41 01
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orIenterIng

KIrKen I Krogene 

ÅretS KonFIrMAnder 2015

Vorbasse kirke fredag d. 1. maj 2015 kl. 9:00
Bjarke Spangfort Backmann Parkvej 18
Camilla Dinesen Tofte Nørregade 21
Gustav Bak Lund Skødevej 21, Bække
Kristian Daugaard Riber Rasmussen Nørregade 24
Magnus Overgård Østergade 16
Natasja Kempel Møller Svalevænget 2
Nicolai Bank Grothe Østergade 20
Nicolai Stengård Brun Skovglimt 1
Simon Guldberg Andersen Fittingvej 9
Wayne-Daniel Dimech Bækkevej 1

Vorbasse kirke fredag d. 1. maj 2015 kl. 11:00
Anders Madsen Hovborgvej 32
Andreas Hvid Jakobsen Vestergade 43, Bække
Daniel Dahl Priisholm 
Emmelie Schmidt Andersen Havnevej 8
Maja Fyhn Kristiansen Parkvej 16
Maria Buch Markussen Labrivej 3
Marie Søndergaard Jeppesen Labrivej 16
Philip Askjær Povlsen Bøgevej 3

Skjoldbjerg kirke søndag d. 3. maj kl. 10:30
Camilla Daugaard Rasmussen  Skjoldbjergvej 38
Laura Sørensen Parkvej 4
Sofus Kirckhoff Larsen Skjoldbjergvej 35 C

Telegrammer
Telegrammer og breve kan afleveres i 
Sognehuset i Vorbasse eller i våbenhu-
set i Skjoldbjerg umiddelbart før samt 
under konfirmationsgudstjenesten. 
Her vil de blive sorteret og fordelt. Vi 
kan ikke påtage os ansvar for gaver og 
blomster.

Altertæppet i Skjoldbjerg kirke 
Altertæppet i Skjoldbjerg kirke er syet af Dagny 
Jensen Middelfart. Dagny holdt meget af Skjold-
bjerg kirke, da hendes far var Mads Thomsen, den 
første graver og kirketjener i Skjoldbjerg.

Dagny og hendes mand Richard havde en køb-
mandsforretning i Middelfart, og da de ophørte 
med det, gik Dagny i gang med at sy tæppet.

Det skulle være et tro kopi af det første alter-
tæppe, så det krævede mange ture til Skjoldbjerg, 
for at måle ud. Tæppet blev syet i 3 baner. Det var 
et problem at få de samme farver, som var i det 
gamle tæppe.

Vi har prøvet at finde årstallet for hvornår tæp-
pet blev lagt på, men der er ikke skrevet noget om 
det, i den gamle protokol, men det har været om-
kring restaureringen i 1971. 

Birgit
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ArrAngeMenter

4

LOGO FOR PARARBEJDET VIP-SAMLIV

FÆLLESSKAB
Ægteskabet er symboliseret ved 
to hjerter som er ”smeltet” eller 
”fl ettet” ind i hinanden, på en måde 
der understreger afhængighed. 
Yderligerere er de holdt sammen af en 
ring som symboliserer fællesskabet, 
som de er i, ikke stramt bundet, men 
som to individer i ét. 

De to hjerter hører sammen med 
hinanden, men hører også sammen 
med de andre i fællesskabet. Derfor 

passer de to hjerter ind som to 
kronblade i gruppe: blomsten, som er 
helheden, familien.

Teksten angiver betegnelsen for 
arbejdet. ViP er fremhævet fordi det er 
det specielle ord i denne sammehæng

EN DEL AF EN HELHED
Logoet til ViP-Samliv sætter 
fokus på de to ægtefæller,  men 
blomsterbilledet rummer også 
mulighed for at danne beslægtede 
logoer herudfra for et udvidet arbejde 
omkring forældre-børn, enken/
enkemanden og så videre.

www.vipsamliv.dk

ARRANGEMENTER

Hele kalenderen

VELKOMMEN TIL ORGWEB.DK NU                                          tekst 

Velkommen

NYHEDER
Her er en nyhed
Det er vigtigt med gode nyheder

FLERE NYHEDER

KonFIrMAndWeeKend

Vi holder konfirmandweekend fra lørdag d. 21.- 
søndag d. 22. marts. Weekenden afsluttes tradi-
tionen tro med en gudstjeneste i Vorbasse kirke, 
som konfirmanderne selv står for. Formålet med at 
lade konfirmanderne lave deres egen gudstjeneste 
er at give dem medejerskab i gudstjenesten og få et 
kig “ind bag kulisserne”.

SØ

MInIKonFIrMAnder

Der er tilbud om mini-
konfirmandundervisning 
for børn i 3. klasse.
Minikonfirmander 2015 
starter tirsdag d. 17/2 og 
løber til 2. pinsedag.
Sidste undervisningsgang 
19/5

SØ

BABYSAlMeSAng 

I Vorbasse kirke kl. 10.00 til 10.45.
Det er en formiddag i kirken, med sang, musik og 
sanseoplevelser for alle nyfødte i alderen 0 - 1 år 
sammen med mor og/eller far. Efter vi har sunget 
og leget slutter vi med en forfriskning og lidt hyg-
gesnak.
Opstart torsdag d. 19. marts kl 10.00 i Vorbasse 
kirke. Forløbet strækker sig over 6 torsdage, til og 
med d. 30. april.

Kontakt for mere information: Kirke- og kultur-
medarbejder
Lis Møberg, tlf. 20 28 61 47
eller mail: finn-lis@os.dk

 
 
FAMIlIegUdStJeneSte

Vi har netop holdt vores første familiegudstje-
neste med god succes og stor opbakning. Her 
bringer vi stemningsbilleder fra arrangementet 
og håber at se endnu flere næste gang d. 25. 
marts kl. 17.
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2. PInSedAg  
– FrIlUFtSgUdStJeneSte

Traditionen tro holder vi friluftsgudstjeneste i 
Vorbasse 2. pinsedag d. 25. maj kl. 10:30. I år 
er gudstjenesten tilbage i præstegårdshaven, og vi 
håber, at der er mange, som har lyst til at komme 
og fejre gudstjeneste under åben himmel med os. 
Der er tradition for, at byens foreninger deltager 
på forskellig vis. Efter gudstjenesten spiser vi vores 
medbragte madpakker, der er fri leg og menigheds-
rådet sørger for kaffe med lidt sødt. Husk tæpper 
el.lign. til at sidde på. I tilfælde af regnvejr, holder 
vi gudstjeneste i kirkeng og spiser madpakker i sog-
nehuset.

SØ

tro, HÅB og KærlIgHed

Fællesarrangement med Y-men, KFUM og KFUK, 
og menighedsrådet d. 14. april kl. 19.30 i Sog-
nehuset. Foredrag med Arne Mariager over emnet 
Tro, håb og kærlighed.

Det var Søren Kierkegaard, der en gang sagde: 
Hvis du leder efter et kristen menneske, går du 
næppe forkert, hvis du søger en humorist!

Hvor er det godt sagt. For der er en varme og en 
glæde i den kristne tro, som naturligt henvender 
sig til humoristiske mennesker. Kristendommen 
rummer også et tilbud om tilgivelse og frelse, en 
overbærenhed, som virker varm og kærlig. Og som 
det moderne menneske har brug for. Kristendom-
men er baseret på tro, håb og kærlighed – ikke på 
trusler eller straf. Kristendommen er det største til-
bud til mennesket. Ikke en pligt.

Det er den livsglæde og menneske-kærlighed i 
kristendommen, der tiltaler fhv. chefredaktør Arne 
Mariager, som kommer til Vorbasse sognehus for 
at tale om det, han mener, kristendommen har at 
tilbyde det moderne menneske.

- Vi mennesker er blevet så kloge og har udviklet 
så avanceret teknologi, at vi ind i mellem føler, vi 
kan undvære troen. Sådan er det ikke, siger Arne 
Mariager. – Vi har aldrig haft mere brug for kri-
stendommen end i dag…

SAngAFten PÅ FrIHAVnen

Menighedsrådet indbyder til sangaften på Frihav-
nen tirs. 3. marts, tirs. 7. april og tirs. 5. marts 
kl. 19 – ca. 21. Alle er velkomne disse aftener. Vi 
sørger meget gerne for transport, man bedes blot 
kontakte Ingrid Bech i Vorbasse (75 33 32 64) eller 
Birgit Thomsen i Skjoldbjerg (75 33 45 11). Kaf-
fen koster 15,-kr

gUdStJeneSter PÅ FrIHAVnen

Der er gudstjeneste på Frihavnen for alle sognets 
pensionister onsdag d. 18. marts, onsdag d. 15. 
april, onsdag d. 20. maj kl. 15:00. Vi starter kl. 
14:30 med fælles kaffebord, som koster 15,- kr. 
Der kan bestilles kirkebil til gudstjenesterne.

MenIgHedSrÅdetS  
KonStItUerIng 2015

Formand: Lone Kirckhoff Hansen 
Næstformand: Hans Ravn
Kasserer: Ingrid Bech 
Kontaktperson: Jens Dalgaard 
Kirkeværger: Vorbasse Kirke: Erling Jensen  
 Skjoldbjerg Kirke: Sonja Madsen 

MenIgHedSMØde

Vorbasse-Skjoldbjerg menighedsråd inviterer til 
det årlige menighedsmøde og kirkefrokost søn-
dag d. 26. april efter gudstjenesten i Vorbasse kl. 
10:30. Efter frokosten vil menighedsrådet orien-
tere om deres arbejde det forgangne år, planerne 
for 2015 ligesom sidste års regnskab og det kom-
mende års budget vil blive gennemgået.

SØ

MenIgHedSrÅdSMØder

Kommende møder i 2015:
Torsdag d. 26. februar kl. 19:00 i Vorbasse
Torsdag d. 26. marts kl. 19:00 i Skjoldbjerg
Tirsdag d. 21. april kl. 19:00 i Vorbasse
Tirsdag d. 12. maj kl. 19:00 i Skjoldbjerg
Tirsdag d. 16. juni kl. 19:00 i Vorbasse
Onsdag d. 19. august kl. 19:00 i Vorbasse
Torsdag d. 15. september kl. 19:00 i Skjoldbjerg
Torsdag d. 29. oktober kl. 19:00 i Vorbasse
Onsdag d. 11. november kl. 19:00 i Skjoldbjerg
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PÅSKen I KIrKen

Påsken er både en jødisk og en kristen fest. Kristen-
dommen fejrer, at Jesus stod op fra de døde, mens 
jødedommens påske handler om udvandringen fra 
Egypten.

Det Nye Testamentes fortællinger om påsken er et 
drama på liv og død, som udspiller sig over flere dage:
•	 Palmesøndag rider Jesus ind i Jerusalem og hyldes 

som en konge. 
•	 Skærtorsdag spiser han sammen med sine disciple 

for sidste gang og indstifter nadveren. Senere på 
aftenen forrådes han af Judas og tages til fange. 

•	 Langfredag bliver han korsfæstet på Golgata og 
dør. 

•	 Påskedag står han op fra de døde.
•	 2. påskedag fortælles det bl.a., hvordan han møder 

to disciple på vej til landsbyen Emmaus og vender 
op og ned på deres liv. 

Påske i Det Gamle Testamente
Påske kommer fra det hebraiske ord pesach, som 
betyder at gå forbi. Derfor hedder den jødiske påske 
på engelsk også passover. I Det Gamle Testamente 
er påsken en fest, som fejres hvert år, til minde om 
dengang israelitterne blev udfriet af Egypten, hvor de 
levede som slaver. I Anden Mosebog kapitel 5 fortælles 
det, at den egyptiske Farao ikke ville lade israelitterne 
forlade Egypten. Derfor sendte Gud ti plager over det 
egyptiske folk. Den tiende plage betød, at Gud sendte 
en dødsengel igennem Egyptens gader, som dræbte 
alle førstefødte drenge. Israelitterne var dog gennem 
Moses blevet advaret i forvejen af Gud og havde slagtet 
et lam, hvis blod de smurte på dørstolpen til deres 
huse. De huse, der havde blod på dørene, gik Herrens 
engel forbi – deraf pesach: at døden gik husene forbi. 
Farao gav sig, og Moses samlede israelitterne og førte 
dem gennem Det Røde Hav og ørkenen, men det er 

en anden historie. Derfor kan vi læse i Det Gamle 
Testamente, at den jødiske påske skal fejres for at 
mindes denne flugt, og at påskemåltidet derfor skal 
spises i hast og stående. Udover lammet spiser man 
usyret brød - brød bagt uden gær - for at mindes, at 
forfædrene i Egypten ikke kunne nå at bage hævet 
brød. Derfor kaldes påsken også både i Det Gamle Te-
stamente og i evangelierne for De usyrede brøds fest.

Påske i Det Nye Testamente
I Det Nye Testamente fejrer Jesus og hans disciple også 
påske som alle andre jøder – sin sidste påske fejrer 
han i Jerusalem. Han spiser påskelammet med sine 
disciple, bliver henrettet, men står op fra graven, og 
derfor bliver påsken også den vigtigste kristne højtid. 

Påsken findes altså både i en jødisk og i en kristen 
sammenhæng, men de handler om forskellige ting og 
fejres på forskellige måder. 

I Vorbasse og Skjoldbjerg fejrer vi traditionen tro 
påsken med en række forskellige gudstjenester.

Vi starter skærtorsdag, hvor vi bl.a. holder aften-
gudstjeneste i Skjoldbjerg kl. 19:00 og efterfølgende 
fortsætter måltidsfællesskabet med hjemmebagt og 
rødvin i kirkehuset. Herved knytter vi an ved den 
sidste nadver og tager sammen hul på de kommende 
påskedage.

Langfredag holder vi liturgisk gudstjeneste i begge 
kirke, hvor solister og violin medvirker.

Endelig fejrer vi opstandelsen påskemorgen ved 
festlige gudstjenester for fuld blæs i begge kirker. Ved 
gudstjenesten i Vorbasse er der også søndagsskole, så 
de små kan fejre påsken med hygge, leg og fortælling 
i sognehuset, mens de store fejrer påsken med ord, 
eftertænksomhed og salmesang i kirken.

Påskens gudstjenester i Vorbasse og Skjoldbjerg kirker

Palmesøndag, d. 29.3. kl. 9:00 i Vorbasse kirke med kirkekaffe og kl. 10:30 i Skjoldbjerg kirke.
Skærtorsdag, d. 2.4. kl. 10:30 i Vorbasse kirke og kl. 19:00 i Skjoldbjerg kirke efterfølgende måltidsfælles-
skab i kirkehuset.
Langfredag, d. 3.4. Liturgisk gudsjeneste kl. 9:00 i Vorbasse kirke og kl.10:30 i Skjoldbjerg kirke.
Påskedag, d. 5.4. kl. 10:30 i Vorbasse kirke + søndagsskole og kl. 9:00 i Skjoldbjerg kirke.
2. Påskedag, d. 6.4. kl. 10:30 i Skjoldbjerg kirke. 

Kort om Påsken
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SogneIndSAMlIng d. 8. MArtS 

Brug en formiddag for verdens fattigste.
Søndag den 8. marts 2015 deltager 
Vorbasse / Skjoldbjerg igen i Folkekir-
kens Nødhjælps sogneindsamling til 

gavn for verdens fattigste.
Nogle mennesker lever i fattigdom af naturskabte 

årsager. Det kan være tørker, oversvømmelser eller 
jordskælv, der har skabt nøden. Ofte er der dog for-
hold skabt af os mennesker, der enten er den direkte 
årsag eller medårsag til fattigdom. Det gælder f.eks. 
i Nepal, hvor landets 4,5 millioner dalitter – også 
kaldet kasteløse – fastholdes i fattigdom på grund 
af mange generationers diskrimination mod dem.

Folkekirkens Nødhjælp arbejder for verdens fat-
tigste; med akut nødhjælp efter katastrofer, langsig-
tet udviklingshjælp for at bekæmpe sult samt for-
talerarbejde lokalt og internationalt for at forbedre 
forholdene for særligt udsatte grupper som f.eks. 
kasteløse. 

Det kan lade sig gøre at afskaffe fattigdom, og det 
går faktisk bedre i udviklingslandene, end mange 
tror. Ekstrem fattigdom er halveret siden 1990, og 
det betyder, at der nu er 700 millioner færre men-
nesker, der lever under FN’s fattigdomsgrænse end 
for 25 år siden. Desværre er der dog stadig 1,2 mia. 
mennesker, der lever i ekstrem fattigdom.

Den 8. marts 2015 vil Vorbasse / Skjoldbjerg gå 
sammen med 1.300 sogne og 20.000 frivillige over 

hele landet for at støtte Folkekirkens Nødhjælps 
kamp for verdens fattigste.

"Vi deltager igen i sogneindsamlingen, fordi det 
gør en forskel for flere fattige familier, der virkelig 
har brug for det, når vi bruger en halv søndag på 
at samle ind," siger indsamlingslederene Anna-Lise 
Andersen og Erling Jensen.

Sidste år samlede 24 indsamlere i sognet 17.000 
kr. ind, og vi håber på endnu et godt resultat i år.
Sæt allerede nu kryds i kalenderen den 8. marts – 
og meld dig gerne som indsamler hos Anna-Lise 
Andersen  tlf. 21434588 eller e-mail: ral-chysler@
hotmail.com

 Indsamlerene mødes i sparekassen kl. 10. Der er 
mulighed for at starte dagens indsamling fælles 
med gudstjeneste kl. 9 i Vorbasse kirke. Der vil 
også stå indsamlere i hallen til gymnastikopvis-
ning – så husk en skilling til dem der også.

SAlMeMArAton

Alle generationer er velkomne. Salmemaraton kræver hverken tilmelding eller forberedelse - kun sangglæde. 
Man mødes på skift i provstiets forskellige kirker hver anden onsdag kl. 17-18.

Kirke Dato Tema – fra salmebogen

Randbøl kirke  4. marts 2015 Jesu lidelse og død – 176-217

Stenderup kirke 18. marts 2015 Kristi opstandelse – 218-49

Farre kirke 15. april 2015 Gudstjenesten – 402-440

Vesterhede kirke 29. april 2015 Konfirmation, præstevielse, bryllup/vielse – 478-486/699-706

Langelund kirke 13. maj 2015 Kristi Himmelfart, herredømme og komme – 250-279

Vester kirke 27. maj 2015 Helligåndens komme og gerning – 280-299

Vorbasse kirke 10. juni 2015 Dåb og nadver – 441-477

Lila Kohli bor alene med sine døtre, da hendes søn og 
mand er blevet nødt til at tage til Indien for at tjene 
penge til familien. Hendes mand kommer hjem til Ne-
pal hver 2-3 år. Foto: Thomas White
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FrA Sognet og MenIgHedSrÅdet

BeBoerForenIngen

Der afholdes følgende arrangementer i Skjoldbjer-
gs–Almstoks medborgerhus:
15. marts Fastelavnsfest.
20. marts Intimkoncert med Thomas Buttens-
chøn.
Thomas Buttenschøn har valgt at parkere bandet 
i garagen. Han vil for en stund være akustisk og 
solo. Derfor kan i høre den populære sanger og 
sangskriver til en aften med guitar, helt nye sange 
og gode historier. Thomas Buttenschøn er draget 
ud på fortællerturné med en portion spritnye sange 
fra sit femte studiealbum “Sange Der Ikke Er Til 
Radioen”.
8. april Generalforsamling. 
19. juni Grill aften. 

Se mere på www.skjoldbjergmedborgerhus.dk

Carl nielsen  
– en musikalsk billedfortælling

JUBIlæUM - KFUM og KFUK i 
VorBASSe  

KFUM og KFUK i Vorbasse fylder 125 år. Dette 
skal fejres d. 6. juni 2015. Vi begynder i Vorbasse 
Kirke kl. 15.00 med en Jubilæumsgudstjeneste. 
Festen fortsætter i Vorbasse Fritidscenter med kaffe 
og festaften. Vi håber rigtig mange vil være med til 
at fejre dette. 
Følg med på Facebook siden "KFUM og KFUK i 
Vorbasse - 125 års jubilæum"
 

BØrneKredS

Børnekredsen mødes på Stoppestedet hver onsdag 
kl. 14.30 - 16.00 (ikke i skoleferier).
Alle børn fra 4 år er velkomne.
Ledere: Gitte Thomsen - Lise Hasle - Lene Knud-
sen - Anne Mette Jakobsen

I anledningen af Carl Nielsens 150 års fødselsdag 
i år inviterer vi til fortællekoncert i Vorbasse kir-
ke torsdag den 7. maj kl. 19:30. Vi får besøg af 
pianist Aksel Skjoldan og 
fløjtenist Søren Juhl. De 
vil spille nogle af kompo-
nistens mest kendte styk-
ker på klaver og tværfløjte 
og fortælle om hans liv 
med billeder, ord og fæl-
lessang.
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KontAKt

KontAKtPerSoner 
Idræt om dagen: 
Emmy Schmidt, 75 33 35 68.
Børnekredsen: 
Anne Mette Jacobsen, 75 33 34 12.
Indre Mission (IM): 
Jørgen Christensen, Dalagervej 10, 30 42 04 95
KFUMs Soldatermission: 
Ernst Thomsen, 21 77 78 17.
Vorbasse Efterløn og Pensionistforening: 
Ejvind Beck, 75 33 32 64.
Røde Kors: 
Annette Thuesen, 60 23 19 57.
Søndagsskolen: 
Ulla Emanuelsen, 75 33 38 87.
Udsyn: 
Ida Thomsen, 75 33 33 24.
Lokalhistorisk arkiv: 
Jørgen Møller, 20 80 36 38.
Vorbasse Kultur og Underholdning: 
Thomas Hansen, 40 95 71 41.

Skjoldbjerg Beboerforening: 
Hans Peder Kristiansen, 23 81 90 00.
Frihavnens Venner: 
Lilly Knudsen, 75 33 30 62.
Høreforeningen: 
Kristian Hansen, 75 33 33 14.
Sogneindsamling: 
Anna Lise Andersen, 21 43 45 88
KFUM og KFUK I Vorbasse:
Charlotte B. Lundsgaard, 75 33 39 19
Afdelinger:

•	Klub Magnum
•	Unge/voksne
•	Familie arbejde
•	Fokusaftner
•	Fredagsmylder

Obs: Det er foreningens eget ansvar at maile til kirke-
bladet med ændring af kontaktpersoner eller lignende.

rØde KorS

Er du alene og ønsker en daglig opringning, så kon-
takt lederen af telefonkæden: Inger Vitved-Jensen, 
Gammel Grenevej 1, Vorbasse, tlf. 75 33 31 59.
Ønsker du en ven, der vil besøge dig regelmæssigt, 
eller ønsker du selv at besøge, så kontakt lederen af 
besøgstjenesten: Annette Thuesen, Sønderhedevej 
22, Vorbasse, tlf. 60 23 19 57.

Grupperådet
Pernille Svensson, 26 36 73 70
De Grønne Pigespejdere (piger 4. klasse og op-
efter)
Møderne holdes hver anden onsdag kl. 18:30-
21:00 i spejderhuset undtagen i skoleferier
Leder: Annette Thuesen, 60231957
Grønsmutter (piger, 1.-3. klasse)
Møderne holdes hver tirsdag kl. 17:00-18:30 i 
spejderhuset undtagen i skoleferier
Smutteledere: kontaktperson er Angela Neuleman, 
61542801

KFUM spejderne (drenge 6. klasse og opefter)
Møderne holdes hver anden onsdag i lige uger kl. 
18:30-21:00 i spejderhuset undtagen i skoleferier
Tropfører: Anders Ernst, 28 76 66 23
Junior spejderne (drenge 4.-5. Klasse)
Møderne holdes hver anden onsdag i lige uger kl. 
18:00-19.30  i spejderhuset undtagen i skoleferier
Tropsfører: Klaus Buhl, 22 32 20 13
Ulveunger (drenge, 1.-3. klasse)
Møderne holdes hver onsdag kl.16:30-18:00  i 
spejderhuset undtagen i skoleferier
Ulveleder: Søren Møller Madsen, 50 73 74 78

UdSYn

Vi mødes tirsdage på Stoppestedet fra kl. 14-16
Den 03. og 17. marts
Den 14. og 28. april
Den 12. og 26. maj 

Ida Thomsen, kontaktperson
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KAlender

FeBrUAr

Tirsdag 24. 14:00 Pensionistforeningen. Generalforsamling, dagsorden iflg. vedtægterne. 
Gratis kaffe m/ lagkage på Vorbasse kro. Efter kaffen underholdning ved Kurt Tøn-
ning. Emne: Lægehuset i Vorbasse.

Tirsdag 24. 19:30 Salmestafet i Vorbasse kirke med stafetholderne Erling Jensen og Ellen Milland 

Torsdag 26. 19:00 Menighedsrådsmøde i Vorbasse

MArtS

Mandag 2. 19:00 KFUM og KFUK.  Klub Magnum, Stoppestedet kl. 19.00 - 21.00 "Folkekirkens 
nødhjælp" SLUT SULT 2015

Mandag 2. 19.30 Mandagsbibelkreds hos Birgit og Ernst Thomsen, Knuden 3

Tirsdag 3. 19:00 Sangaften på Frihavnen

Fredag 6. 18:00 KFUM og KFUK. Fredagsmylder i Sognehuset.

Søndag 8. Sogneindsamling. Se omtale side 7.

Søndag 8. KFUM og KFUK. Klub Magnum deltager i Sogneindsamlingen.

Mandag 9. 19:30 IM. Mandag den 9. Kredsmøde i Filskov Missionshus. 

Taler: Pensioneret missionær Villy Sørensen, Hammel

Tirsdag 10. 14.00 Pensionistforeningen. Banko på Vorbasse kro.

Onsdag 11. 19:30 KFUM og KFUK. Fokus aften, Vorbasse Sognehus. 
"Bliv på dit eget fortov" - en snak om det, vi ikke snakker om......
v. Flemming Rishøj, Esbjerg

Torsdag 12. 19:30 IM. I Sognehuset. Møde v. lokale kræfter

Mandag 16. 19:00 KFUM og KFUK. Klub Magnum, Stoppestedet kl. 19.00 - 21.00 "Æ' Æ' Løb"

Tirsdag 17. 14.00 Pensionistforeningen sammen med Høreforeningen, i Sognehuset. Foredrag af 
tidligere folketingsmedlem, Naser Khader. Emne: Det (U)lykkelige Arabien. (skrive-
tolk til stede) Pris: Incl. kaffe 70.- kr.

Tirsdag 17. 18:00 KFUM og KFUK Stormøde i Distrikt Sydvestjylland, Sognehuset.

Onsdag 18. 15:00 Gudstjeneste på Frihavnen

Torsdag 19. 10:00 Opstart. Baby Salmesang i Vorbasse

Torsdag 19. 19:30 IM. I Sognehuset. Møde v. tekst- og grafikmedarbejder på Indre Missions Hus. 
Anette Ingemansen, Fredericia

Lørdag
Søndag

21.
-22.

 Konfirmandweekend.

Tirsdag 24. 14.00 Pensionistforeningen. Musikalsk underholdning på Vorbasse kro ved The Swinging 
Sisters Vamdrup. Pris incl. kaffe 50.- kr.

Torsdag 26. 19:00 Menighedsrådsmøde i Skjoldbjerg

Mandag 30. 19.30 Mandagsbibelkreds hos Stinne og Niels Jørgen, Fittingvej 42
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APrIl

Tirsdag 7. 19:00 Sangaften på Frihavnen

Tirsdag 14. 15:00 Pensionistforeningen. Banko på Vorbasse Kro Mulighed for at købe kaffe, øl og vand 
i pausen. Efterfølgende stegt flæsk med persillesovs. Tilmelding til spisning nødven-
dig. Pris 95.- kr.

Tirsdag 14. 19:30 Fællesarrangement med Y-men, KFUM og KFUK, og menighedsrådet i Sog-
nehuset. Foredrag med Arne Mariager over emnet: Tro, håb og kærlighed. Se 
omtale side 5.

Onsdag 15. 15:00 Gudstjeneste på Frihavnen

Torsdag 16. 19:30 IM. I Sognehuset. Møde v. pastor em. Jørgen Bækgaard Thomsen, Beder

Mandag-
Fredag

20.-
24.

Pensionistforeningen.  Fem dages bustur med riis rejser. Blomstertur til Holland. 
Pris 3.295,- Program fås ved bestyrelsen

Mandag 20. 19:30 IM.  Kredsmøde m. generalforsamling i Løvlund Missionshus v. efterskoleforstander 
René D. Brorson, Grejsdalen

Tirsdag 21. 19:00 Menighedsrådsmøde i Vorbasse

Søndag 26. 11:30 Menighedsmøde og kirkefrokost umiddelbart efter gudstjenesten.

Onsdag 29. 19:30 Pensionistforeningen. Forårssang i skolens sanglokale. Holsted Musiklaug medvirker. 
Musik og fællessang tilrettelagt af Alice Østergård og Kristian Schmidt. Pris inkl. 
Kaffe. 50.- kr. 

Torsdag 30. 19:30 IM. Torsdag den 30. Bededagsaften. En aften med andagt, sang, hygge og hveder 
hos Birthe og Ernst Andersen, Kirkegade 15.

MAJ

Mandag 4. 19.30 Mandagsbibelkreds hos Ida og Knud Thomsen, Drivvejen 18

Tirsdag 5. 19:00 Sangaften på Frihavnen

Tirsdag 5. 19:00 Høreforeningen og Vorbasse Hejnsvig soldatervenner foredrag i sognehuset. Niels 
Schaiffel-Nielsen, Randbøldal fortæller over emnet ”De tog vore hjem”. Den tyske 
værnemagt beslaglagde 166 gårde og huse, for at oprette nordeuropas største flyveplads. 

Torsdag 7. 19:30 Carl Nielsen – En musikalsk billedfortælling i Vorbasse kirke. Se side 8.

Fredag 8. 18:00 KFUM og KFUK. Fredagsmylder, Sognehuset.

Onsdag 12. 19:00 Menighedsrådsmøde i Skjoldbjerg

Tirsdag 19. 13:00 Pensionistforeningen. Med bus fra Prikken kl 13.00. Eftermiddagstur til Kolding 
Politimuseum. Pris inkl. Kaffe 100.- kr.

Onsdag 20. 15:00 Gudstjeneste på Frihavnen

Torsdag 21. 19:30 IM: I Sognehuset.  Møde v. Personalekonsulent på Indre Missions Hus, Henning 
Hansen, Give

Torsdag 28. 19:30 IM. I Sognehuset. Sangaften

JUnI

Lørdag 6. 15:00 KFUM og KFUK. Jubilæum. Se omtale side 8.
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Da kongen i 1536 gennemførte reformationen, der af-
skaffede den katolske kirke i Danmark, blev der vendt 
op og ned på mange ting. Ikke alene skulle kongen og 
hans mænd tage stilling til, hvad der skulle ske med 
al kirkens gods og dens munke, præster og biskopper. 
De skulle også sørge for, at få nye præster uddannet, 
opstille regler for en ny form for gudstjeneste, tage sig 
af de sociale opgaver, som den katolske kirke havde 
taget sig af, og tage stilling til mange andre spørgsmål.

Det med godset klarede kongen let, for han tog selv 
en væsentlig del af det. Mange af munkene fik lov til 
at bo i klostrene i resten af deres levetid, og mange 
præster fik tilladelse til at fortsætte som præster, bare 
de afsvor sig den katolske tro og blev lutheranere. 
Kongen havde nogle få protestantiske rådgivere, som 
havde studeret teologi ved universiteter ude i Europa, 
bl. a. Peder Palladius, som blev biskop over Sjælland 
stift, og Hans Tausen, der blev biskop i Ribe.

Det var værre med præsteuddannelsen, men Peder 
Palladius mente godt, at der kunne blive en skikkelig 
præst ud af en skriver, en degn og en oplyst tjener, blot 
han havde den rette tro! Dog skulle han helst have 
studeret et par år ved et universitet eller i det mindste 
have gået på en latinskole.

Peder Palladius var en flittig forfatter. Han udgav 
bl. a. En håndbog for sognepræster til evangelisk kir-

ketjeneste. I den opfordrede han præsterne til at leve 
som deres sognebørn,

Dog alt med måde. Præsten skal ikke som en simpel 
bonde sætte sig på møgvognen og svinge pisken! 

En præst skulle naturligvis have en præstegård at 
bo i, og da kongen og hans rådgivere gerne så, at 
enhver sognepræst skulle kunne måle sig med selv 
de bedste i deres menighed, stillede de krav om, at 
præsten skulle have en god gård. Han skulle ikke 
have sognets bedste gård, for den skulle storbonden 
eller herremanden have, men han skulle have den 
næstbedste, og den skulle kunne give et betragteligt 
antal tønder hartkorn.

Midt i 1700-tallet blev der lavet en opgørelse over 
præstegårde. Den viste, at ca. halvdelen af landets 
præstegårde havde ca. 10 tdr. hartkorn og kun ca. 
en tredjedel havde under 6 tønder. – En ejendom 
skulle have mindst 4 tønder hartkorn for at kunne 
anses for en gård.

Hvis præsten var bare nogenlunde landbrugskyndig 
kunne han leve fedt og godt af sit landbrug. Hvis han 
derimod ikke havde hverken forstand på eller lyst 
til landbrug, var han ilde stillet. Man regnede med, 
at præsten skulle skaffe sig en væsentlig del af sin 
indkomst gennem landbruget. Resten måtte komme 
gennem korntiende, offer og accidenser.

glimt fra sognets historie

PræSten og HAnS PræStegÅrd

Af Sven Tygesen

"Hvis præsten var bare 
nogenlunde landbrugskyndig 
kunne han leve fedt og godt 
af sit landbrug. Hvis han 

derimod ikke havde hverken 
forstand på eller lyst til land-

brug, var han ilde stillet."
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Fra først i 1100-tallet havde bønderne måttet betale 
tiende (en tiendedel) af deres afgrøder. Tiendet blev 
delt op i tredjedele, hvoraf én, præstetiendet, skulle 
gå til præsten, en anden, kirketiendet, til opførelse og 
vedligeholdelse af kirker og den sidste del skulle bi-
skoppen have. Bønderne havde håbet på, at reforma-
tionen ville afskaffe tiendeordningen, men det gjorde 
den ikke, der skete bare det, at kongen snuppede den 
del, som biskoppen skulle have, og som derefter blev 
kaldt kongetiende.

Offeret var en særlig kirkeskat, som bønderne skulle 
betale til præsten i forbindelse med alle højtider. 
Derudover skulle de betale for kirkelige handlinger, 
såsom dåb, bryllup og begravelser. De beløb, som 
præsten fik ind på den måde, blev kaldt accidenser. 

Desværre ved vi ikke meget om Vorbasse præstegård 
fra tiden umiddelbart efter reformationen, kun at den 
har været kolossalt stor, sikkert kun overgået af Skøde-
bjerggård. Mod nord har den strakt sig fra kirken og 
præstegården til skellet til Slauggård, og mod sydvest 
har den ejet en stor del af jorden fra Hovborgvej til 
Holme å. Dertil kommer nogle mose- og engstykker. 
Det meste af arealet har dog ligget hen i lyng, så det 
har nok været så som så med hartkornet. Den har 
ikke tilnærmelsesvis haft 10 tønder, nok nærmere 6 
eller endnu mindre. Dog var der i 1688 kun to gårde i 
sognet, som havde mere hartkorn. Det fortæller noget 
om livsbetingelserne i Vorbasse sogn.  

Med de muligheder, som præstegården gav, blev 
Vorbasse præstekald ikke betragtet som et godt kald, 
og af den grund var der kun få præster, der søgte det 
frivilligt. Derfor var mange af de præster, der kom til 
Vorbasse, ikke særlig dygtige, hverken som præster 

eller som landmænd. Kaldet blev nærmest betragtet 
som en forvisning, som bl. a. en drabsmand og senere 
en horkarl havde måttet tage til takke med. De var 
begge dømt fra både kjole og krave, men var blevet 
benådet og sendt til Vorbasse, fordi det var svært at 
få embedet besat.

Da præsten P.C. Marebæk døde i 1663, var han så 
fattig, at hans børn ikke turde vedgå arv og gæld. Han 
havde haft det strengt i Vorbasse. Hele 23 gange op-
levede han af få sin præstegård hærget og udplyndret 
af fremmede tropper, som var i landet i forbindelse 
med svenskekrigene. Efter hans død blev der holdt 
syn på præstegården. Der var da et forfaldent bin-
dingsværkhus på 17 fag med en skorsten, yderligere 
et hus på 5 fag. Begge huse var i meget ringe stand. 
Yderligere var der en brandtomt med resterne af et 
hus på 37 fag, men det var så medtaget efter branden, 
at det ikke kunne repareres. 

Det var præsten, der skulle vedligeholde præste-
gården og opføre eventuelle nye bygninger. Med de 
økonomiske muligheder, der var, veg de fleste præster 
tilbage for opgaven, foretog kun de meste nødvendige 
reparationer og affandt sig med de elendige forhold, 
som præstegården bød dem. - I øvrigt var det de fær-
reste præster, der blev længe i embedet.

I 1755 udbrød der brand i præstegården, som 
beskadigede den slemt. Det værste var dog, at kirke-
bogen blev luernes bytte, og dermed gik der vigtige 
oplysninger tabt for evigt. 9 år senere, skrev pastor 
Bisted i en indberetning følgende om sin præstegård: 
Præstegården er i slettere tilstand, end nogen her i egnen 
har set en præstegård, ja, i så slet tilstand som snart nogle 
af de allerringeste bøndergårde i sognet. I henseende til 
salshuset (stuehuset) er det i en sådan elendig tilstand, at 
der idelig, især i uvejr, må befrygtes, at huset skal falde. 
I stærkt regnvejr er der ej et sted i salshuset, hvor man 
kan være sikker for vand. Huset er i sig selv så lavt, at jeg 
kan stå på jorden og række min hånd langt op på taget. 
Salshuset er så dårligt, at det ej kan tåle reparation, men 
skal af ny opbygges, hvortil min forgænger, hr Ewald, 
havde købt, hjemhentet, ladet tilhugge nyt tømmer og 
tillige havde samlet en del tag (d.v.s. tækkemateriale), 
hvilket sognefolket gav ham. Men da han -  to dage før 
huset skulle nedbrydes -  fik den glædelige tidende, at han 
var blevet kaldet til et bedre præstekald, solgte han straks 

"Kaldet blev nærmest betragtet 
som en forvisning, som bl. a. en 
drabsmand og senere en horkarl 
havde måttet tage til takke med. 
De var begge dømt fra både kjole 
og krave, men var blevet benådet 
og sendt til Vorbasse, fordi det var 

svært at få embedet besat."
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KonFIrMAnderglimt fra sognets historie

tømmeret og taget. Jeg forundrede mig over, at taget, som 
var ham givet af bønderne, ej blev tilbudt mig.

I 1785 fik pastor Treu embedet i Vorbasse. Han 
måtte næsten straks efter sin ankomst til Vorbasse 
sende en klage til biskoppen. Ikke alene beklagede 
han sig over præstegårdens elendige tilstand, men også 
over, at hans forgænger i embedet, pastor Lorenzen, 
havde ribbet gården for alt, hvad der havde værdi, 
korn og inventar, ja selv stigen op til lofterne havde 
han taget med sig. Ikke nok med det, han havde også 
hævet en del af højtidsofferet, og nogle accidenser, 

som pastor Treu burde havde haft.
Mens pastor Treu havde embedet, foretog man 

uskiftningen af al jorden i Vorbasse. Præsten var nok 
hverken en dygtig bonde eller særligt interesseret i 
landbrug. Derfor var han et nemt offer for de bønder, 
der benyttede lejligheden til at få mest muligt ud af 
uskiftningen til sig selv. De snød ham, narrede nogle 
gode englodder fra ham og lod ham nøjes med den 
ringeste del af agerjorden.

Da Vorbasse igen skulle have en ny præst i 1794, 
var det en kapellan i Stubbekøbing, der fik embedet. 
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"De fire følgende præster, 
som afløste hinanden efter 

kun kort tid på posten, kla-
gede alle over den miserable 

præstegård."

Han havde imidlertid ingen lyst til at komme til Vor-
basse, og derfor indgik han en handel med præsten 
på Bogø, Wulff Christopher Müller. Han havde nok 
heller ingen lyst til at komme til Vorbasse, men han 
havde endnu mindre lyst til at blive på Bogø, hvor han 
var, fordi bønderne der i den grad havde snydt ham 
med en aftale om tiende og præstegårdsforpagtning, 
at han hverken kunne leve eller dø af sin indkomst. 
Det siges, at Müller fik et betragtelig beløb for at lade 
Stubbekøbing-manden komme til Bogø, mens han 
selv overtog embedet i Vorbasse.

Pastor Müller var en dygtig prædikant og en glim-
rende administrator, men en elendig landmand og 
økonom. De syv år, han var i Vorbasse, var en evig 
kamp for at holde næsen oven vande økonomisk. 
Han døde i 1802, og er én af de få præster, der er 
død i Vorbasse. Hans gravsted er umiddelbart syd for 
kirken. Han er ligeledes én af de få præster, der stadig 
har efterkommere på egnen.

De fire følgende præster, som afløste hinanden 
efter kun kort tid på posten, klagede alle over den 
miserable præstegård. I 1819 overtog pastor From 
embedet, og han søgte om at få embedet lagt ind 
under Veerst-Bække sogn. Biskoppen, som sikkert har 
været grundigt træt af de evindelige beklagelser over 
præstegården i Vorbasse, har åbenbart fundet ideen 
om sammenlægning så god, at han godkendte den. Tre 
år senere blev det bestemt, at præstegården i Vorbasse 
skulle sælges på auktion, og det beløb, der kom ind 
ved salget, skulle bruges på sognets skolevæsen.

Ved udsigten til at, Vorbasse skulle miste både sin 
selvstændighed som sogn og sin egen præst, vågnede 
bønderne i Vorbasse op. De ville gå sammen og købe 
præstegården og arbejde for, at sognet fik sin egen 
præst igen. Ved auktionen, der blev holdt i 1824, 
fik sognefoged Niels Mortensen på bøndernes vegne 
hammerslag på et bud på 287 rigsdaler, på betingelse 

af, at bønderne i fællesskab ville drive gården på 
forsvarlig vis og vedligeholde bygningerne, indtil der 
igen kom en præst. Da bønderne ikke turde påtage sig 
arbejdet med at vedligeholde de forfaldne bygninger, 
blev handelen ikke til noget. Derimod blev jorden 
overdraget til gårdmand John Madsen Møller mod at 
han svarede en fast årlig afgift. John Madsen Møller, 
som havde gården Vejgård, var søn af den tidligere 
sognepræst, Wulf Chr. Müller.

I forbindelse med forhandlingen med bønderne, 
blev der lavet en beskrivelse af præstegården. Ifølge 
den var der et ældgammelt stuehus på 17 fag, liggende 
som søndre længe; i den vestre længe var der 12 fag, 
som var indrettet til vognport og kvæghus. Den 
nordre længe var en ældgammel lade, og i den østre 
længe, som var 10 fag, var der indrettet, hestestald 
og bryggers. Alle bygningerne var bindingsværk og 
tækket med lyng.

Det var godt for bønderne, at de ikke var gået 
med til at overtage vedligeholdelsen af præstegårdens 
bygninger, for allerede året efter auktionen, i 1825, 
var der en meget voldsom storm, som væltede præ-
stegårdsladen.

Da pastor From, som boede i Veerst, netop var 
sygemeldt, bad biskoppen pastor Sommer i Grindsted 
om at sørge for at få ryddet op efter ulykken, og især 
drage omsorg for, at det tømmer, som fortsat kunne 
bruges, blev bragt i hus til senere brug.

Pastor Sommer lod biskoppens anmodning gå 
videre til sognefogeden i Vorbasse, og føjede til: De 
vil nok sørge for at skænke dem, der bruges til arbejdet, 
nogle potter øl og brændevin, som af mig vil blive betalt.

Da det blev besluttet, at Vorbasse igen skulle have 
sin egen præst, skulle der nødvendigvis bygges en ny 
præstegård, og biskoppen bestemte i den forbindelse, 
at det måtte være pastor Froms opgave.   

Det slog benene væk under den stakkels præst, der 
i forvejen var syg og nervenedbrudt. 

Han opgav sit embede og søgte sin afsked uden 
pension.

Det blev altså ikke pastor From, men hans efter-
følger, pastor Kofoed, der kom til at bygge den nye 
præstegård. Opførelsen blev begyndt i 1832.

(Fortsættes)
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gUdStJeneSter
MArtS VorBASSe SKJoldBJerg

1. 2.s. i fasten 10:30 9:00 Kirkekaffe
8. 3.s. i fasten 9:00 Sogneindsamling

15. Midfaste 9:00 Jørgen Johansen
22. Mariæ bebudelsesdag 10:30 Konfirmandgudstjeneste
25. 17:00 Familiegudstjeneste m. spisning
29. Palmesøndag 9:00 Kirkekaffe 10:30
APrIl

2. Skærtorsdag 10:30 19:00
3. Langfredag 9:00 Liturgisk gudsjeneste 10:30 Liturgisk gudsjeneste
5. Påskedag 10:30 Søndagsskole 9:00
6. 2. Påskedag 10:30

12. 1.s.e. påske 9:00 Jørgen Johansen
19. 2.s.e. påske 10:30 Jørgen Johansen
26. 3.s.e. påske 10:30 Kirkefrokost og menighedsmøde 9:00
MAJ

1. Bededag 9:00 Konfirmation
11:00 Konfirmation

3. 9:00 Kort nadvergudstjeneste 10:30 Konfirmation
10. 10:30
14. Kristi Himmelfart 9:00 Jørgen Johansen
17. 9:00 Jørgen Johansen
24. Pinsedag 9:00 10:30
25. 2. Pinsedag 10:30 Friluftsgudstjeneste
31. Trinitatis 9:00 10:30

KoMMende IndSAMlInger
 15. marts Midfaste Folkekirkens nødhjælp
 22. marts Mariæ Bebudelse Folkekirkens nødhjælp
 29. marts Palmesøndag Folkekirkens nødhjælp
 2. april Skærtorsdag Folkekirkens nødhjælp
 3. april Langfredag Ingen indsamling
 5. april Påskedag KFUM og KFUK i Danmark
 6. april 2. påskedag KFUM og KFUK i Danmark
 12. april 1. s. e. påske Danske Sømands og Udlandskirker
 10. maj 5. s. e. påske Den danske Israelsmission.
 31. maj Trinitatis Diakoni i Danmark (Blå kors 
   Danmark, KFUK’s Sociale arbejde,  
   KFUM’s Sociale arbejde, Kirkens  
   Korshær, Missionen blandt 
   Hjemløse)
 

Kommende indsamlinger (fortsat):
Ved alle øvrige gudstjenester samler vi ind til 
kirkeårets projekt, som er ”Ung og kristen i Etiopi-
ens hovedstad”. Vi støtter Tine og Anders Møbergs 
arbejde for Promissio i Addis Ababa

VorBASSe SØndAgSSKole
5. april kl. 10:30 i kirken og i Sognehuset

KIrKeBIl
Der kan til alle gudstjenester bestilles kirkebil. Kon-
takt Billund Taxa, Tlf. 75 35 35 06, senest en time 
før gudstjenesten begynder. Kørslen er gratis.
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